⁵⁵ A. BURDESE, *Manuale*, cit., 503.

⁵⁶ A. BURDESE, *Manuale*, cit., 482.

⁵⁷ Paul. 5 *Quaest.* D. 19.5.5: *Naturalis meus filius servit tibi et tuus filius mihi: convenit inter nos, ut et tu meum manumitteres et ego tuum: ego manumisi, tu non manumisisti: qua actione mihi teneris, quaesitum est. in hac quaestione totius ob rem dati tractatus inspici potest. qui in his competit speciebus: aut enim do tibi ut des, aut do ut facias, aut facio ut des, aut facio ut facias: in quibus quaeritur, quae obligatio nascatur.*

⁵⁸ Pap. 8 *quaest.* D. 19.5.1: *Nonnumquam evenit, ut cessantibus iudiciis proditis et vulgaribus actionibus, cum proprium nomen invenire non possumus, facile descendemus ad eas, quae in factum appellantur: sed ne res exemplis egeat, paucis agam.*

⁵⁹ A. BURDESE, *Manuale*, cit., 483.

formule edittali per la sola categoria dell'*aestimatum*. Successivamente, nel diritto giustiniano, è riconosciuta un'azione generale per ogni contratto innominato, variamente denominata, per richiedere il risarcimento in caso di inadempimento (*praescriptis verbis*⁶⁰, *incerti* o *civilis incerti*⁶¹). Inoltre, nelle ipotesi di *do ut des* e *do ut facias*, esiste anche la possibilità di ricorrere alla *condictio* per ottenere la restituzione della cosa⁶². Viene concessa anche come *condictio ex poenitentia*, fuori dai casi di inadempimento di controparte: si dà facoltà a chi ha compiuto la propria prestazione di recedere dal contratto prima che controparte adempia. La *condictio*, quindi, viene accordata *ex poenitentia* per sanzionare il diritto di recesso unilaterale, finché non è compiuta la prestazione di controparte⁶³. Infine, resta valida la possibilità, già prevista in epoca classica, di esperire l'*actio doli* nel caso in cui la prestazione compiuta consistesse in un *facere*, allo scopo di ottenere un indennizzo. L'*actio doli* è una tutela penale, pretoria, e sussidiaria, dunque, presupporrebbe l'inesistenza dell'obbligo per la controprestazione, inesistenza affermata da Paolo⁶⁴, ma smentita da altri testi (ad esempio da Ulpiano quando parla di un caso specifico: dopo la fuga di uno schiavo, è prassi diffusa che chi dà l'informazione del luogo nel quale si nasconde il fuggitivo venga ricompensato. Questo servizio non è considerato illegale, anzi; dunque, colui che fornisce l'informazione riceve la gratifica per una causa non disonesta. Se, però, non viene data la ricompensa si stabilisce che per il soggetto sia

⁶⁰ Cels. 8 dig. D. 19.5.2: *Nam cum deficiant vulgaria atque usitata actionum nomina, praescriptis verbis agendum est.*

⁶¹ Alla fine del passo si stabilisce che Giuliano venga giustamente criticato da Mauriciano dal momento che non è necessaria un'azione *in factum*, ma è sufficiente un'actio civilis incerti che descriva il rapporto. Ulp. 4 ad ed. D. 2.14.7.2: *Sed et si in alium contractum res non transeat, subsit tamen causa, eleganter Aristo Celso respondit esse obligationem. ut puta dedi tibi rem ut mihi aliam dares, dedi ut aliquid facias: hoc συνάλλαγμα esse et hinc nasci civilem obligationem. et ideo puto recte Iulianum a Mauriciano reprehensum in hoc: dedi tibi Stichum, ut Pamphilum manumittas: manumisisti: evictus est Stichus. Iulianus scribit in factum actionem a praetore dandam: ille ait civilem incerti actionem, id est praescriptis verbis sufficere: esse enim contractum, quod Aristo συνάλλαγμα dicit, unde haec nascitur actio.*

⁶² Paul. 5 quaest. D. 19.5.5.2: *At cum do ut facias, si tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data locatio erit, sicut superiore casu emptio: si rem do, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc quod mea interest vel ad repetendum condictio. quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adiectum est, intra quod manumittatur idque, cum potuisset manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non fuit et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti, condici ei potest vel praescriptis verbis agi: quod his quae diximus convenit. sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumisisti et is quem dedi evictus est, si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem Iulianus scribit, si ignorans, in factum civilem.*

⁶³ G. GROSSO, voce *Contratto (dir. rom.)*, in *Enc. dir.*, IX, Milano, 1961, 757.

⁶⁴ Paul. 5 quaest. D. 19.5.5.3: *Quod si faciam ut des et posteaquam feci, cessas dare, nulla erit civilis actio, et ideo de dolo dabitur.*

possibile agire dal momento che si è creato un accordo che produce effetti: sussiste l'obbligo di controprestazione⁶⁵).

Ricapitolando se la *datio*, la prima prestazione del rapporto sinallagmatico, viene eseguita in vista di una controprestazione lecita, l'alienante potrà ricorrere alla *condictio* solo se l'*accipiens* non corrisponde con la controprestazione attesa (dunque *re non secuta*)⁶⁶.

5.2 La *condictio ob turpem vel iustam causam*

La *condictio ob turpem* è la forma di *condictio* esercitabile al fine di ottenere la ripetizione di una cosa, trasferita in esecuzione di un atto contrario alla morale. Anche in questo caso, come nell'ipotesi di *condictio ob rem*, è previsto uno scambio: si tratta di un rapporto di prestazioni reciproche. Ciò che rileva, diversamente dalla *condictio ob rem*, è che la controprestazione pattuita in cambio della *datio* di denaro si presenta come illecita⁶⁷; la dazione viene data affinché chi la riceva non commetta sacrilegio o furto o non uccida un uomo⁶⁸.